－1－

盐城工学院教务处文件

盐工教〔2023〕10 号

关于开展课程思政教学名师和示范团队评选工作的通知

各教学单位：

为深入贯彻全国教育大会和习近平总书记在学校思想政治理论课教

师座谈会上重要讲话精神，全面落实《高等学校课程思政建设指导纲要》

（教高〔2020〕3 号）、《省教育厅关于深入推进全省高等学校课程思政

建设的实施意见》（苏教高〔2020〕3 号）文件精神，根据《盐城工学院

关于加快推进课程思政建设实施办法（试行）》（盐工委〔2020〕29 号）

文件中关于培养并选树一批具有亲和力和影响力的课程思政教学名师和

团队的相关要求，学校决定开展课程思政教学名师和示范团队的评选工

作,现将有关事项通知如下：

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育

方针，坚持和加强党的全面领导，坚持社会主义办学方向，落实立德树

人根本任务，深入推进课程思政建设，发挥教师队伍“主力军”、课程建

设“主战场”、课堂教学“主渠道”作用，使思想政治教育贯穿人才培养

全过程，促进各类课程与思想政治理论课程同向同行，构建全员全程全

方位育人大格局。

二、申报要求

1.贯彻落实党的教育方针，坚持立德树人，能够以德立身、以德立

－2－

学、以德施教、以德育德，符合“四有好老师”标准。师德师风端正良

好，无师德师风失范行为，未受到违法违纪处分，近五年内无教学过失

及教学事故。

2.在课程教学中准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱

国、爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在学科专业、所属课

程类型的育人要求和特点，深入挖掘蕴含的思政教育资源，优化课程思

政内容供给；注重体现学校办学定位和专业特色，注重价值塑造、知识

传授与能力培养相统一，科学设计课程目标和教案课件，将思政教育有

机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。

3.课程已纳入本科人才培养方案或专业考试计划，实施学分管理，

并至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善。

4.课程负责人原则上应具有高级职称，近两年主讲校级以上课程思

政示范课，不少于 32 学时/学年。课程教学团队人员结构合理，任务分

工明确，集体教研制度完善且有效实施，常规性开展课程思政建设教学

研究和交流，课程思政建设整体水平高。

三、评选程序

1.基层推荐。凡符合评选条件的教师均可申报。经各单位初审确定

推荐人选，排序后将相关材料报送教务处。

2.资格审查。学校对各单位上报的材料进行资格审查，确定有效候

选人名单。

3.专家评审。专家依据相应标准进行评分，确定学校课程思政教学

名师和示范团队名单。

4.学校认定。对于评选出的教师与团队，学校授予“盐城工学院课

程思政教学名师”与“盐城工学院课程思政教学示范团队”的称号。

四、其他

1. 2023 年 4月 10 日前，各教学单位将申报书（附件 1、2）一式 3

－3－

份和汇总表（附件 3、4）一式 1份加盖二级单位公章，报送至教务处，

同时发送电子版至联系人邮箱：xjj80wx@163.com。不接受个人报送,逾

期不予受理。

2.其他未尽事宜请咨询教务处教研科，联系人：夏晶晶，联系电话：

88298127。

附件：1. 盐城工学院课程思政教学名师申报书

      2. 盐城工学院课程思政教学示范团队申报书

      3. 盐城工学院课程思政教学名师推荐汇总表

          4. 盐城工学院课程思政教学示范团队推荐汇总表

2023 年 3 月 10 日

主题词：课程思政  教学名师  教学示范团队  评选

发送：各教学单位

盐城工学院教务处                                     2023 年 3 月 10 日

mailto:xjj80wx@163.com